
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Fornitura di materiale vario per interventi di manutenzione sugli impianti di condizionamento della 
sede centrale dell’Istituto, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, in favore dell’operatore economico Clima Tech – Forniture Condizionamento S.r.l., per un 
importo massimo di € 15.000,00 + IVA, pari ad € 18.300,00 IVA inclusa per n. 5 mesi – CIG 
9261992596 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che l’Istituto ha l’esigenza di manutenere gli impianti di condizionamento della sede centrale di 
Roma;

DATO ATTO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 9 settembre 2020 è stato assunto con la 
qualifica di operatore tecnico senior cat. Bs – frigorista – il Sig. Romano Ciano;

che pertanto l’Istituto ha nei propri ruoli personale debitamente qualificato per poter eseguire in 
economia detti interventi di manutenzione ordinaria;

che la U.O.C. Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha manifestato la necessità di acquisire 
vario materiale necessario alla realizzazione di suddette manutenzioni;

che la spesa presunta per l’acquisizione del materiale utile alla manutenzione degli impianti di 
condizionamento per n. 5 mesi, coincidenti con il periodo estivo, è stimata in € 15.000,00 + IVA, da 
imputarsi sul centro di costo AMM STS MGZIS;

che la Direzione Aziendale ha approvato l’acquisto essendo il punto vendita nell’immediate 
vicinanze dell’Istituto, e che pertanto tale sede sarà individuata quale area di ritiro del materiale;

che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività si ritiene opportuno stipulare, ai 
sensi l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, un contratto di 
fornitura con la ditta Clima – Tech – Forniture Condizionamento S.r.l.; 

che per le finalità di cui sopra, con email del 26 maggio 2022, acquisita agli atti con prot. n. 4049/22 
del 1° giugno 2022, la ditta Clima Tech – Forniture Condizionamento S.r.l. ha accettato le condizioni 
contrattuali;

che la ditta Clima Tech – Forniture di Condizionamento, ha compilato, in ogni sua parte, la 
dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’artt. 80 e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, che è detenuta agli atti con numero di protocollo 4049/22 del 1° giugno 2022; 

che l’importo massimo per l’approvvigionamento del materiale dovrà essere di € 15.000,00 + IVA 
per la durata di mesi 5;

che gli acquisti riguarderanno i prodotti di seguito elencati, a titolo indicativo, ma non esaustivo:
 climatizzatori;
 sistemi di trattamento aria;
 sistemi idronici;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 sistemi di filtrazione;
 accessori vari;
 attrezzi per la frigoristica;
 sistemi di refrigerazione,
 compressori;
 organi di scambio;
 sistemi di canalizzazione;
 bocchettame;
 cassonetti e torrini per la ventilazione;

DATO ATTO 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di concorrenza e non discriminazione;

che pertanto sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura di 
materiale di condizionamento della durata 5 mesi, CIG 9261992596, per un importo massimo pari 
ad € 15.000,00 +IVA;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’articolo 36, comma 2), lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le linee Guida n. 4 emesse dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

PRESO ATTO

del parere del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 753 del 10 dicembre 2020, 
che, in ordine alla procedura di affidamento diretto, dispone l’assenza di necessità di confronto 
competitivo tra operatori economici per la scelta del contraente,

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di aggiudicare la fornitura di materiale di condizionamento indicato in premessa per la durata di 5 
mesi, decorrente dalla data di pubblicazione della presente determina, CIG 9261992596, ai sensi 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, contrattando con la ditta 
Clima Tech – Forniture Condizionamento S.r.l., per un importo massimo pari ad € 15.000,00+IVA;

2. di dare atto che il ritiro del materiale sarà effettuato presso il punto vendita di Via di Tor Sapienza, 
211 – 00155 Roma;

3. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000020 
“Manutenzione Impianti Edili”;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

     Dott. Carlo Cipriani         Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-06-09T13:58:12+0000
	Firma applicativa


		2022-06-09T13:58:13+0000
	Firma applicativa


		2022-06-09T13:58:42+0000


		2022-06-13T15:30:54+0000


		2022-06-13T15:36:02+0000
	Firma applicativa


		2022-06-13T15:36:03+0000
	Firma applicativa


		2022-06-13T15:36:04+0000
	Firma applicativa




